
Pagina 1/2 

 

 
COMUNE DI BELPASSO 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 34 del 04/03/2026 

 
 
Ufficio proponente: SINDACO  
 
OGGETTO: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, del Palazzetto dello Sport sito 
in Contrada Timpa Magna e del Teatro Comunale per verifiche tecniche a seguito di evento 
sismico. 
 

  IL SINDACO 
 
PREMESSO 

• che in data odierna, mercoledì 4/3/2026, alle ore 7,05, il territorio comunale è stato interessato 
da una scossa di terremoto di magnitudo ML 4.5 con epicentro in territorio di Ragalna a una 
distanza di 8,6 km dal centro abitato di Belpasso, come rilevato dall'Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia; 

• che l’evento sismico è stato avvertito distintamente dalla popolazione; 
 

CONSIDERATO 
• che, a seguito dell’evento sismico verificatosi, si rende necessario ed urgente procedere ad 

accurati sopralluoghi e verifiche tecniche sugli edifici pubblici presenti sul territorio comunale, 
al fine di accertare eventuali danni strutturali e scongiurare situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità; 

• che le verifiche tecniche devono essere effettuate da personale qualificato prima della regolare 
ripresa delle attività didattiche, sportive e culturali; 

• che l’obiettivo delle verifiche è quello di individuare o escludere possibili criticità strutturali 
derivanti dall’evento sismico e garantire il regolare e sicuro utilizzo delle strutture da parte di 
studenti, personale scolastico, operatori, atleti e cittadini; 

• che, per consentire lo svolgimento delle suddette attività in condizioni di sicurezza e adeguata 
organizzazione, è necessario interdire temporaneamente l’accesso agli edifici interessati; 

 
RITENUTO opportuno e necessario adottare, in via precauzionale, un provvedimento di chiusura 
temporanea: 

• di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 
• del  Palazzetto dello Sport sito in Contrada Timpa Magna; 
• del Teatro Comunale “N. Martoglio”; 

per la giornata di mercoledì 4/3/2026, salvo proroga qualora le verifiche tecniche lo rendessero 
necessario; 
 
VISTI 

• l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile); 
• le vigenti disposizioni in materia di sicurezza pubblica e tutela della pubblica incolumità; 

 



Pagina 2/2 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza; 

ORDINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura con effetto immediato, a decorrere dalla data 
odierna e per l’intera giornata di mercoledì 4 marzo 2026: 

• di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale; 
• del Palazzetto dello Sport sito in Contrada Timpa Magna; 
• del Teatro Comunale “N. Martoglio”; 

al fine esclusivo di consentire l’esecuzione delle necessarie verifiche tecniche post-sisma sugli edifici, 
a tutela della pubblica e privata incolumità. 
Resta demandata ai Dirigenti scolastici ogni valutazione in merito all’organizzazione delle attività 
d’Istituto nell’ambito delle rispettive competenze. 

DISPONE 
• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune; 
• la trasmissione del presente provvedimento ai Dirigenti scolastici interessati; 
• la trasmissione alla Prefettura di Catania; 
• la trasmissione al Comando di Polizia Locale; 
• la trasmissione agli uffici comunali competenti per gli adempimenti consequenziali; 
• la trasmissione alle società di gestione del Palazzetto dello Sport e del Teatro Comunale. 

AVVERTE 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni. 
 
 
 
 
BELPASSO,   04/03/2026   IL SINDACO 
   CARLO CAPUTO / Intesi Group S.p.A. 
 


